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ANOTACE

Jelikož v posledních letech je snaha o minimalizaci nákladů na transport, manipulaci,

ale hlavně analýzu vzorků, byla vyvinuta technika splňující tyto požadavky, kterou je technika

suché kapky. Ta je známá především z novorozeneckého screeningu, nicméně ji lze aplikovat

i na vzorky mateřského mléka. Tato práce se zabývá stanovením hladin mastných kyselin

a aminokyselin ve vzorcích mateřského mléka a kolostra získaných technikou suché kapky.

Hladiny byly porovnány s hladinami publikovanými v odborné literatuře. Mastné kyseliny byly

převedeny na odpovídající methylestery a analyzovány metodou plynové chromatografie

s plamenově-ionizační detekcí. Aminokyseliny byly derivatizovány s naftalen-2,4-

dikarboxaldehydem za vzniku odpovídajících 1-kyano-2-substituovaných-

benz[f]isoindolových derivátů, které byly analyzovány metodou vysokoúčinné kapalinové

chromatografie s fluorescenční detekcí.
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TITLE

Determination of selected fatty acids and amino acids in dried milk spot

ANOTACE

Since in recent years there has been an effort to minimize the costs of transport,

handling, but mainly for the analysis of samples, a technique of dried spot has been developed.

It meets these requirement. This method is known mainly for neonatal screening, however, it

can also be applied to breast milk samples. This work deals with the determination of levels of

fatty acids and amino acids in samples of breast milk and colostrum obtained by the technique

of dried spot. The levels were compared with the levels published in the literature. The fatty

acids were converted to the corresponding methyl esters and analysed by gas chromatography

with flame ionization detection. Amino acids were derivatized with

naphthalene-2,3-dicarboxaldehyde to give the corresponding 1-cyano-2-substituted-

benz[f]isoindole derivatives, which were analysed by high performance liquid chromatography

with fluorescence detection.
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ÚVOD

Mateřské mléko je nejvýznamnějším zdrojem látek potřebných pro vývoj a zdraví

kojence. V případě, že matka nemůže kojit, je nutné mateřské mléko nahradit co nejvhodnější

umělou výživou. Znalost jeho složení může pomoci k zlepšení kvality umělé výživy, ale hlavně

pomáhá pochopit funkci jednotlivých složek ve vývoji novorozence a předejít různým

onemocněním jako je třeba diabetes a alergie.

Tuk, jako nejvíce zastoupená složka mateřského mléka, je důležitým zdrojem energie,

má také strukturální a další biologické funkce. Poskytuje přibližně 50-60 % energie. Obsahuje

celou řadu nepostradatelných mastných kyselin, například kyselinu arachidonovou

a eikosapentaenovou pro syntézu eikosanoidů, kyselinu dokosahexaenovou, která je součástí

membrán kortikálních neuronů. Nejpoužívanější metodou pro stanovení mastných kyselin

v biologických vzorcích je plynová chromatografie s plamenově-ionizační detekcí. Mastné

kyseliny jsou před vlastní analýzou převedeny na těkavé deriváty, nejčastěji methylestery.

Mateřské mléko obsahuje také aminokyseliny, potřebné pro syntézu proteinů a dalších

důležitých látek. Aminokyseliny jsou v mateřském mléce nejvíce zastoupené v proteinech, ale

vyskytují se i volně. Majoritními aminokyselinami jsou kyselina glutamová, která je

významným neurotransmiterem, a společně s glutaminem jsou významným energetickým

zdrojem pro střevní buňky. Jednou z možností stanovení hladin aminokyselin v mateřském

mléce je kapalinová chromatografie s fluorescenční detekcí po předchozí derivatizaci

aminokyselin na fluoreskující deriváty.

Z důvodu snížení nákladů na přepravu a skladování vzorků mateřského mléka byla

testována technika suché kapky. Odběr je zcela neinvazivní a postačuje pouze malé množství

mateřského mléka, desítky mikrolitrů.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Mateřské mléko

Mateřské mléko je považováno za nejlepší zdroj výživy kojenců v prvních měsících

života. Obsahuje látky, které mají příznivý vliv na gastrointestinální trakt, imunitní systém

a vývoj mozku. Proto je mateřské mléko široce uznáváno jako biologická tekutina potřebná pro

optimální růst a vývoj dítěte. Nejnovější studie ukazují, že mateřské mléko zmírňuje rozvoj

metabolických chorob, zejména chrání před obezitou a diabetem 2. typu [1].

Jedná se o tekutinu, ve které jsou zastoupeny cukry, bílkoviny a tuky. Mimo jeho

nutriční funkci, mléko obsahuje mnoho imunitních buněk, jako jsou makrofágy, dále kmenové

buňky potřebné k regeneraci a stovky až tisíce druhů bioaktivních molekul. Tyto molekuly

mohou chránit před infekcí a odvrátit zánět. Například oligosacharidy formují střevní

mikroflóru kojenců. To značí, že kromě nutriční funkce má mateřské mléko i funkci ochrannou

[2].

1.2 Tvorba mateřského mléka

Tvorba a následná sekrece mateřského mléka je komplex fyziologických procesů. Tento

proces je výsledkem předchozího vývoje mléčné žlázy a přísných regulací hormony. Všechny

tyto aspekty přispívají ke koordinované sekreci buňkami mléčných žláz a k tomu, aby bylo

novorozenci poskytnuto mléko přiměřeného složení a dostatečného množství [3].

Mateřské mléko se vytváří ve žlázových buňkách prsní žlázy, které jsou uspořádány do

váčkovitých útvarů označovaných jako alveoly. V okolí každého alveolu je síťka buněk

podobná myoepiteliálním buňkám. Tím, že se tyto buňky stahují, je vytvořené mléko

posunováno z alveolů do vývodů. V oblasti dvorce prsu jsou umístěny tzv. sinusy, kde se mléko

hromadí. Odtud je činností jazyka a ústními svaly novorozeněte vystřikováno [4].

Vývoj mléčné žlázy a její anatomické uspořádání

Vývoj mléčné žlázy začíná zhruba v 6. týdnu nitroděložního života, kdy se výběžky

buněk zanořují do vaziva tam, kde se v budoucnu bude nacházet mléčná žláza. Dále se tvoří

nervová a cévní zásobení žlázy a také pojivová tkáň. Když plod dosáhne 32. týdne

nitroděložního vývoje, žláza začne být hmatatelná. Po porodu je mléčná žláza schopna

produkce mléka, nicméně do puberty zůstává v neměnném stavu a další rozvoj nastává u dívek
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okolo 12. roku. Vývoj žlázy se následně zdokonaluje vlivem cyklických hormonálních změn.

Největší rozvoj poté nastává až v těhotenství. Anatomicky mléčná žláza, jak je vidět na

obrázku 1, připomíná „strom s větvemi a listy“. Žlázu rozděluje 15-25 oddílů, které jsou

odděleny vazivovými přepážkami. Každý tento oddíl je tvořen stovkou alveolů, kde se vytváří

mateřské mléko. Z těchto alveolů vycházejí ductus lactiferus neboli vývodné kanálky. Postupně

pak dochází ke spojování vývodů [4].

Obrázek 1 Anatomické uspořádání mléčné žlázy [4]

Laktogeneze

Laktogeneze je pojem označující počátek sekrece mléka a všechny změny v epitelu

mléčných žláz, kdy tyto změny jsou nutné k přechodu od nediferencované mléčné žlázy

v časném těhotenství k plnému kojení po porodu. Laktogeneze je rozdělena na dvě fáze:

laktogeneze I a laktogeneze II. Fáze I nastává ve 20. týdnu těhotenství, kdy je žláza

diferencovaná a schopna sekrece malého množství specifických složek mléka jako je kasein

a laktosa. Tuto fázi lze určit změřením koncentrace laktosy a α-laktalbuminu v plasmě, kdy

v tomto období jsou jejich hladiny zvýšené. Po této fázi je žláza dostatečně diferencovaná

a schopna vylučovat mléko. Produkt sekrece se nazývá kolostrum neboli mlezivo,
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viz Kapitola 1.3.1 [5]. Během této fáze jsou spoje mezi laktocyty, označované jako „těsné (tigh

junction)“, rozvolněné. To umožňuje složkám v mléce přecházet do krevního řečiště. Jakmile

laktosa vstoupí do krve, nemůže být metabolizována a je vylučována močí. Díky tomu je možné

v průběhu 24 hodin sledovat syntézu laktosy v mléčných žlázách a odhadnout tak rychlost

syntézy mleziva během těhotenství, která je v této fázi nízká, asi 30 ml/24 hodin [6]. V první

fázi syntézy tedy dochází k diferenciaci epiteliálních buněk mléčné žlázy na laktocyty, které

jsou schopny syntetizovat již zmiňované specifické složky. Druhou fází, laktogeneze II, je


[…]

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Příloha 7 B Chromatografický záznam stanovení mastných kyselin (methylester derivátů) ve vzorku mateřského mléka získaného technikou suché kapky (přiblížení)

C16:0 (21,83 min); cis-C16:1 n-7 (22,57 min); C17:0 (22,9 min); GC podmínky: viz příloha 7
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Příloha 7 C Chromatografický záznam stanovení mastných kyselin (methylester derivátů) ve vzorku mateřského mléka získaného technikou suché kapky (přiblížení)

C18:0 (24,14 min); cis-C18:1 n-9 (25,01 min); all-cis-C18:2 n-6 (26,31 min); GC podmínky: viz příloha 7
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Příloha 7 D Chromatografický záznam stanovení mastných kyselin (methylester derivátů) ve vzorku mateřského mléka získaného technikou suché kapky (přiblížení)

C20:0 (27,02 min); all-cis-C18:3 n-3 (28,06 min); cis-C20:1 n-9 (28,11 min); all-cis-C20:2 n-6 (29,86 min); GC podmínky: viz příloha 7
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Příloha 7 E Chromatografický záznam stanovení mastných kyselin (methylester derivátů) ve vzorku mateřského mléka získaného technikou suché kapky (přiblížení)

all-cis-C20:3 n-6 (31,26 min); all-cis-C20:4 n-6 (32,38 min); GC podmínky: viz příloha 7
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Příloha 7 F Chromatografický záznam stanovení mastných kyselin (methylester derivátů) ve vzorku mateřského mléka získaného technikou suché kapky (přiblížení)

all-cis-C20:5 n-3 (34,98 min); all-cis-C22:6 (42,58 min); GC podmínky: viz příloha 7
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Příloha 8 Chromatografický záznam stanovení vybraných aminokyselin (1-kyano-2-substituovaných-benz[f]isoindolových derivátů) ve vzorku mateřského mléka získaného

technikou suché kapky

Asp (35,6 μmol/l, 2,94 min); Glu (599,2 μmol/l, 3,75 min); Asn (23,5 μmol/l, 8,69 min); His (16,6 μmol/l, 9,99 min); Gln (151,3 μmol/l, 10,48 min); Ser (83,8 μmol/l, 11,06 min);

Cit (8,7 μmol/l; 12,13 min); Arg (12,5 μmol/l, 14,19 min); Gly (83,4 μmol/l, 15,13 min); Thr (50,6 μmol/l, 15,44 min); Ala (296,5 μmol/l, 18,99 min); Tyr (15,0 μmol/l,

20,22 min); Tau (86,5 μmol/l, 20,79 min); 2-AB (12,1 μmol/l, 24,79 min); Val (36,4 μmol/l, 28,14 min); Met (5,4 μmol/l, 28,60 min); Trp (4,2 μmol/l, 29,86 min);

Ile (12,6 μmol/l, 31,41 min); Phe (14,7 μmol/l, 31,79 min); Leu (28,5 μmol/l, 32,34 min); Nleu (32,80 min)

HPLC podmínky: mobilní fází A byla směs acetonitrilu a 10mmol/l Na2HPO4 (5:95, v/v), pH 7,2, mobilní fází B směs acetonitrilu a 10mmol/l Na2HPO4 (65:35, v/v), pH 7,2,

eluce byla gradientová, 0,01 min – 20 % B, 20,00 min – 32 % B, 35,00 min – 54,5 % B, 35,01 min – 100 % B, 40,00 min – 100 % B, 40,01 min – 20 % B; průtok mobilní fáze

byl 0,75 ml/min při 37 °C, detekce byla fluorescenční (λEX = 420 nm, λEM = 480 nm, nastavení citlivosti bylo nízké se zesílením 4x), nástřik byl 5 μl.
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Příloha 8 A Chromatografický záznam stanovení vybraných aminokyselin (1-kyano-2-substituovaných-benz[f]isoindolových derivátů) ve vzorku mateřského mléka získaného

technikou suché kapky (přiblížení)

Asp (35,6 μmol/l, 2,94 min); Glu (599,2 μmol/l, 3,75 min); HPLC podmínky: viz příloha 8
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Příloha 8 B Chromatografický záznam stanovení vybraných aminokyselin (1-kyano-2-substituovaných-benz[f]isoindolových derivátů) ve vzorku mateřského mléka získaného

technikou suché kapky (přiblížení)

Asn (23,5 μmol/l, 8,69 min); His (16,6 μmol/l, 9,99 min); Gln (151,3 μmol/l, 10,48 min); Ser (83,8 μmol/l, 11,06 min); Cit (8,7 μmol/l; 12,13 min); Arg (12,5 μmol/l, 14,19 min);

Gly (83,4 μmol/l, 15,13 min); Thr (50,6 μmol/l, 15,44 min); HPLC podmínky: viz příloha 8
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Příloha 8 C Chromatografický záznam stanovení vybraných aminokyselin (1-kyano-2-substituovaných-benz[f]isoindolových derivátů) ve vzorku mateřského mléka získaného

technikou suché kapky (přiblížení)

Ala (296,5 μmol/l, 18,99 min); Tyr (15,0 μmol/l, 20,22 min); Tau (86,5 μmol/l, 20,79 min); 2-AB (12,1 μmol/l, 24,79 min); HPLC podmínky: viz příloha 8
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Příloha 8 D Chromatografický záznam stanovení vybraných aminokyselin (1-kyano-2-substituovaných-benz[f]isoindolových derivátů) ve vzorku mateřského mléka získaného

technikou suché kapky (přiblížení)

Val (36,4 μmol/l, 28,14 min); Met (5,4 μmol/l, 28,60 min); Trp (4,2 μmol/l, 29,86 min); Ile (12,6 μmol/l, 31,41 min); Phe (14,7 μmol/l, 31,79 min); Leu (28,5 μmol/l, 32,34 min);

Nleu (32,80 min); HPLC podmínky: viz příloha 8
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