## Posudek vedoucího diplomové práce

| | |
|---------------------------------|---|
| <b>Jméno a příjmení:</b> | Bc. Petra Fukasová |
| <b>Studijní program:</b> | Speciální chemicko-biologické obory |
| <b>Studijní obor:</b> | Bioanalytik |
| <b>Název diplomové práce:</b> | Stanovení vybraných aminokyselin a mastných kyselin v mateřském mléce |
| <b>Vedoucí diplomové práce:</b> | prof. Mgr. Roman Kandár, Ph.D. |

Diplomová práce posluchačky Petry Fukasové se zabývá stanovením vybraných aminokyselin a mastných kyselin v mateřském mléce, získaném technikou suché kapky.

V teoretické části se studentka zabývá tvorbou a složením mateřského mléka, dále pak zastoupením aminokyselin a mastných kyselin v mateřském mléce a biosyntézou mastných kyselin v mléčné žláze. Věnuje se také plynové a kapalinové chromatografii, možnostem stanovení aminokyselin a mastných kyselin v mateřském mléce, přípravě vzorku před vlastní analýzou a technice suché kapky.

Cíl diplomové práce potvrdit aplikovatelnost metod pro stanovení vybraných aminokyselin a mastných kyselin ve vzorcích zralého mateřského mléka a kolostra, získaných technikou suché kapky, byl splněn.

Studentka získala pouze 8 vzorků kolostra od dobrovolných dárek z Nemocnice Pardubického kraje, důvodem bylo, že porodnicko-gynekologické oddělení bylo krátce po zahájení sběru vzorků uzavřeno kvůli riziku šíření nemoci COVID-19. Dalších 9 vzorků zralého mléka získala od matek, které kojily déle než měsíc.

Studentka se aktivně zapojila do zpracování vzorků před vlastní analýzou a vyhodnocování naměřených dat.

Získala zajímavé výsledky, například v kolostru jsou více zastoupené nasycené mastné kyseliny, ale také PUFA řady n-6 a DHA. Z aminokyselin je ve zralém mateřském mléce i kolostru nejvíce zastoupena kyselina glutamová, ve zralém mateřském mléce téměř dvakrát více než v kolostru.

Po jazykové stránce je práce relativně na dobré úrovni, studentka jí však dosáhla po mnoha úpravách a doporučení školitele.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečné práce. Práce představuje poměrně ucelený přehled dané problematiky, vhodně utříděný do jednotlivých kapitol. Jisté problémy měla studentka se sepsáním diplomové práce.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou **C**

V Pardubicích 3. 8. 2020

prof. Mgr. Roman Kandár, Ph.D.